Nr. 22. Braşov, Joi 29 Ianuarie (11 Februarie) 1909.

»Avem libertatédé pressă*...
Aşa ne spun procurorii din Târ-

gu-Mureşuiui, că avem libertate de
pressă. Cu ocaziunea pertractării do
Luni a procesului , nostru înaintea
curţii cu juraţi, procurorul nu s’a
sfiit a preamări chiar libertatea de
pressă din Ungaria, adăugând că ni*
căiri în lume naţionalităţile n’au mai
multe drepturi ca aici.

Al treilea proces pentru Bjornson.
Târgu-Mureşului. io Febr. Per-

tractarea de azi în procesul intentat
d-lai Dr. Cassiu Maniu, advocat în
Cluj, pentru o scrisoare ce a adre-
sat’o poetului norvegian Bidrnstjerne
Bjdrnson şi care scrisoare a fost pu
blicată în „Gazeta Transilvanei“ Nr.
95 dela 1/14 Mai 1908, s’a început
azi la 872 dimineaţa. A asistat un
public foarte num ăros; mulţi din in
teligenţa maghiară, şi aproape toţi
din puţinii intelectuali români ce se
află în Târgu-Mureşului. Au fost pre
zenţi şi d-1 deputat Dr. Iuliu Maniu,
tratele acuzatului şi d-l Sever Dan
din Cluj.

Reuniunea meseria
şilor din Sâlişte va da Vineri în 30 Ia
nuarie (12 Februarie) 1909 (la Trei Sfinţi)
o reprezentaţiune teatralăX Se va juca
piesa din popor „Nicolae Vulpea“ în sala
festivă a şcoalei din SălişteA După repre
zentaţie joc. \

Tinerimea rom ană din Şsiim fiăr aran
jează Vineri, în 30 Ianuarie (12 Februarie)
1909 în sala şcoalei române o producţiune
teatrală-deciamatorică împreunată cu joc.
începutul la 7 oare seara. Program: 1.
»Despre portul românesc«, patrulog între
4 şcolăriţe de Maria Drăgan. 2.t »Cine ce
face lui îşi face«, comedie într’îin act, de

3. »Despre lăcomie“ , patrulog între 4
şcolari, de Maria Drăgan.